

## FORMULARUL F3.3

### Oferta

Către: **Consiliul Raional Orhei**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Lucicov I.**, reprezentanți ai ofertantului **SRL „CALIBCOM”**, ne oferim că, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucrari de pavare in fata Garajului Consiliului rational Orhei** pentru suma fără TVA **273 537.00 (doua sute saptezeci sit rei mii cinci sute treizeci si sapte.00)** de, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **54 707.00 (cinzeci si patru mii saptesute sapte .00)**.
2. **Total pentru lucrarile executate :328 244.00 (trei sute douazeci si opt mii doua sute patruzeci si patru.00)**  
Ne angajăm că, în cazul în care oferta noastră este stabilă câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de a începe și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executarea la comanda beneficiarului timp.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **90 (nouazeci) zile**, respectiv pînă la data de **27.04.2019**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită cîștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:  
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;  
☐ nu depunem ofertă alternativă.  
(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind cîștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Nume: *Lucicov I.*

Funcția în cadrul firmei: *Administrator*

Denumirea firmei și sigiliu: *SRL "CALIBCOM"*



**Consiliul Raional Orhei**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL****Lucrari de pavare in fata Garajelor, Consiliului raional Orhei**

Valoarea de deviz 328 244 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic si, a bordurelor(Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 57,4400                               | 189,436<br>92,256                     | 10 881,20<br>5 299,18  |
| 2      | TsC03F1                     | (Incarcarea asfaltului decapat in autocamion si a bordurelor)<br>Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 | 0,5744                                | 720,003<br>0,000                      | 413,57<br>0,00         |
| 3      | TsI51A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)                                                                                                                                                                                                                                                                         | t      | 130,7000                              | 8,596<br>0,000                        | 1 123,50<br>0,00       |
| 4      | DI111                       | (h= 10 cm) Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)                                                                                                                                                                                                                                                   | m2     | 904,0000                              | 39,430<br>14,761                      | 35 644,69<br>13 343,91 |
| 5      | DI112 K=-2 cm               | ( Se scade 2 cm)Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2     | 1,0000                                | 1,460                                 | 1,46                   |

| 1 | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4  | 5        | 6                 | 7                       |
|---|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|-------------------|-------------------------|
|   |       | de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать)                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |          | 0,780             | 0,78                    |
| 6 | DE18B | (Pavajul este a beneficiarului)<br>Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) | m2 | 904,0000 | 155,060<br>60,197 | 140 174,29<br>54 418,13 |
| 7 | DE10A | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)                                                                                                                                                                                                                                                               | m  | 204,0000 | 140,865<br>34,019 | 28 736,54<br>6 939,96   |

|  |                               |        |                |
|--|-------------------------------|--------|----------------|
|  | Total                         | Lei    | 216 977        |
|  | Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 18 000         |
|  | Total                         |        | 234 977        |
|  | Cheltueli transportare        | 5 %    | 6 322          |
|  | Total                         |        | 241 299        |
|  | Cheltueli de regie            | 9 %    | 21 717         |
|  | Total                         |        | 263 016        |
|  | Beneficiu de deviz            | 4 %    | 10 521         |
|  | Total                         |        | 273 537        |
|  | TVA                           | 20 %   | 54 707         |
|  | <b>Total deviz:</b>           |        | <b>328 244</b> |
|  | <b>Inclusiv salariu</b>       |        | <b>80 002</b>  |

Intocmit

Lucica T. Luf  
(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

Lucica T. Luf  
(funcția, semnătura, nume, prenumele)



# Consiliul Raional Orhei

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Lucrari de pavare in fata Garajelor, Consiliului raional Orhei

Valoarea de deviz 328 244 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|                |               |                      |      |            |       |           |
|----------------|---------------|----------------------|------|------------|-------|-----------|
| 1.             | 7129020012800 | Pavator              | h-om | 1 004,9696 | 57,66 | 57 946,55 |
| 2.             | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 30,6000    | 57,66 | 1 764,40  |
| 3.             | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om | 28,5664    | 57,66 | 1 647,14  |
| 4.             | 9310060019930 | Muncitor             | h-om | 323,3415   | 57,66 | 18 643,87 |
| Total manopera |               |                      |      |            |       | 80 002    |

### Materiale:

|                                |                 |                                                      |     |             |        |           |
|--------------------------------|-----------------|------------------------------------------------------|-----|-------------|--------|-----------|
| 1.                             | 14111222016601  | Piatra sparta 20-40 mm                               | m3  | 157,3017    | 120,00 | 18 876,20 |
| 2.                             | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 1,6320      | 120,00 | 195,84    |
| 3.                             | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 4,5200      | 120,00 | 542,40    |
| 4.                             | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 77,4728     | 120,00 | 9 296,74  |
| 5.                             | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                       | kg  | 595,6800    | 1,30   | 774,38    |
| 6.                             | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg  | 1 446,4000  | 1,30   | 1 880,32  |
| 7.                             | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)            | kg  | 14 219,9200 | 1,30   | 18 485,90 |
| 8.                             | 2661112800655   | Placi din beton, pentru trotuare                     | m2  | 917,5600    | 60,00  | 55 053,60 |
| 9.                             | 2663102100001   | Beton clasa...(pt.informatie)                        | m3  | 9,1800      | 750,00 | 6 885,00  |
| 10.                            | 266612282500285 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x15x30   | m   | 205,0200    | 68,00  | 13 941,36 |
| 11.                            | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                              | buc | 18,0800     | 27,50  | 497,20    |
| Total materiale de constructii |                 |                                                      |     |             |        | 126 430   |

### Utilaje de constructii:

|                              |               |                                                             |      |         |        |          |
|------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
| 1.                           | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                        | h-ut | 44,5160 | 68,00  | 3 027,09 |
| 2.                           | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 1,0971  | 300,00 | 329,13   |
| 3.                           | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                             | h-ut | 13,1984 | 200,00 | 2 639,68 |
| 4.                           | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 1,2924  | 320,00 | 413,57   |
| 5.                           | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                             | h-ut | 44,5160 | 50,00  | 2 225,80 |
| 6.                           | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                          | h-ut | 4,0125  | 280,00 | 1 123,50 |
| 7.                           | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire               | h-ut | 4,9720  | 158,00 | 785,58   |
| Total utilaje de constructii |               |                                                             |      |         |        | 10 545   |

|                               |        |         |
|-------------------------------|--------|---------|
| Total                         | Lei    | 216 977 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 18 000  |
| Total                         |        | 234 977 |
| Cheltueli transportare        | 5 %    | 6 322   |
| Total                         |        | 241 299 |
| Cheltueli de regie            | 9 %    | 21 717  |
| Total                         |        | 263 016 |
| Beneficiu de deviz            | 4 %    | 10 521  |
| Total                         |        | 273 537 |
| TVA                           | 20 %   | 54 707  |

**Total deviz:**

**328 244**

Intocmit

Lucia I. Iuf  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Lucia I. Iuf  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Consiliul Raional Orhei

Investitor Consiliul Raional Orhei

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr. crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                     |
|----------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|---------------------|
|          |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1        | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                      | 6                    | 7                   |
| 1        | DI109                       | Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic și a bordurilor (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     |                                        |                      | 189,436<br>92,256   |
|          | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 1,6000                                 | 57,66                | 92,26               |
|          | 2952220003546               | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0191                                 | 300,00               | 5,73                |
|          | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,7750                                 | 50,00                | 38,75               |
|          | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,7750                                 | 68,00                | 52,70               |
| 2        | TsC03F1                     | (Încarcarea asfaltului decapat în autocamion și a bordurilor) Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)              | 100 m3 |                                        |                      | 720,003<br>0,000    |
|          | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 2,2500                                 | 320,00               | 720,00              |
| 3        | TsI51A3                     | Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                  | t      |                                        |                      | 8,596<br>0,000      |
|          | 3410540000007               | Autobasculantă-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0307                                 | 280,00               | 8,60                |
| 4        | DI111                       | (h= 10 cm) Executarea mecanizată a straturilor de fundație cu h=12 cm din piatră spartă la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)                                                                                                                                                                                                                                                            | m2     |                                        |                      | 39,430<br>14,761    |
|          | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,2560                                 | 57,66                | 14,76               |
|          | 14111222016601              | Piatră spartă 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,1740                                 | 120,00               | 20,88               |
|          | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0146                                 | 200,00               | 2,92                |
|          | 3410540005603               | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0055                                 | 158,00               | 0,87                |
| 5        | DI112 K=-2 cm               | (Se scade 2 cm) Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatră spartă se adaugă sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать)                                                                                                                                                                                                                              | m2     |                                        |                      | 1,460<br>0,780      |
|          | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,0135                                 | 57,66                | 0,78                |
|          | 14111222016601              | Piatră spartă 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,0057                                 | 120,00               | 0,68                |
| 6        | DE18B                       | (Pavajul este a beneficiarului) Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) | m2     |                                        |                      | 155,060<br>60,197   |
|          | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 1,0124                                 | 57,66                | 58,37               |
|          | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,0316                                 | 57,66                | 1,82                |
|          | 2661112800655               | Plăci din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2     | 1,0150                                 | 60,00                | 60,90               |

